
 
 
 
 
 

Città di Caserta 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE, NOMINATO CON D.P.R. DEL 9 AGOSTO 2018 

 
 

DELIBERAZIONE N.   63 
 

 
Oggetto:  Ammissione parziale alla massa passiva. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno 07 del mese di OTTOBRE presso la sede del 

Comune di Caserta, si è insediato l’Organismo Straordinario di Liquidazione del 

dissesto nelle persone di: 

 

 
 Presente Assente 

 Dott. Marcello Cosconati       X 

 Dott. Fabrizio Orano X       

 Dott. Massimo Cassano X   
  
  
 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



 
        L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

VISTE le istanze di ammissione alla massa passiva, acquisite al protocollo generale dell’ente al 
numero: 
-106669 del 18/10/2018, presentata da Piscitelli Giancarlo, rappresentato e difeso dall’avv. Graziella 
Piscitelli, per l’importo di € 158,15, per prestazioni occasionali; 
-106676 del 18/10/2018, presentata da Ciervo Stefania, rappresentata e difesa dall’avv. Graziella 
Piscitelli, per l’importo di € 179,93, per prestazioni occasionali; 
 -106679 del 18/10/2018, presentata da Guadagnuolo Eliana, rappresentata e difesa dall’avv. 
Graziella Piscitelli, per l’importo di € 158,31, per prestazioni occasionali; 
-108296 del 23/10/2018, presentata da Mingione Anna, rappresentata e difesa dall’avv. Vincenzo 
D’Agostino, per l’importo di € 59.415,00, per risarcimento danni; 
-114295 del 08/11/2018 e successiva integrazione prot. n.53078 del 20/05/2021, presentata dalla 
società RIMA srl, rappresentata dall’avv. Antonio Santonastaso, per l’importo di € 773.459,51, per 
lavori vari; 
-123217 del 03/12/2018, presentata dalla società ARETHUSA srl, per l’importo di € 12.781,89, per 
incarico di direzione lavori e spese legali liquidati in Decreto ingiuntivo, non opposto e divenuto 
esecutivo; 
-126331 del 10/12/2018, presentata dall’avv. Pier paolo Ricci, per l’importo lordo di € 1.014,33, per 
spese legali liquidate in sentenza; 
-30258 del 13/03/2019, pervenuta fuori termine, presentata dall’avv. Rosa Guardascione, per 
l’importo lordo di € 1.197,12 per spese legali liquidate in sentenza; 
-33707 del 19/03/2019, pervenuta fuori termine, presentata da Ascione Sergio, rappresentato e 
difeso dall’avv. Teresa Cioffi, per l’importo di € 1.166,66 per risarcimento danni liquidato in 
sentenza; 
   
ESPLETATA l’istruttoria ed esaminate le carte contabili, si evinceva che l’importo inerente il 
credito vantato: 
-da Piscitelli Giancarlo, per l’importo di  € 140,65 non è dovuto, poiché già corrisposto; 
-da Ciervo Stefania, per l’importo di € 144,96 non è dovuto, poiché già corrisposto; 
-da Guadagnuolo Eliana, per l’importo di € 140,81 non è dovuto, poiché già corrisposto; 
-da Mingione Anna, per l’importo di € 38.427,97 non è dovuto, poiché non liquidata dal Tribunale 
di S.Maria C.V. con decisione del 18/01/2021, a definizione della causa avviata; 
-dalla società RIMA srl di Rivetti Gioacchino, per l’importo di € 19.675,89, non è dovuto, poiché in 
parte pagato con mandato n.2380/12 ed in parte non liquidate in Decreto Ingiuntivo; 
-dalla società ARETHUSA, per l’importo di € 309,99, non è dovuto, poiché relativa ad interessi 
successivi alla dichiarazione di dissesto; 
-dall’avv. Pier Paolo Ricci, per l’importo di € 15,90 non è dovuto, poiché non liquidato in sentenza; 
-dall’avv. Rosa Guardascione, per l’importo di € 322,92 non è dovuto, poiché non conforme a quanto 
liquidato in sentenza; 
-da Ascione Sergio, per l’importo di € 49,66 non è dovuto, poiché non liquidato in sentenza; 
  
DATO ATTO che, con note inviate agli istanti, rispettivamente, prot.63373/2021, prot.63376/2021, 
prot.63378/2021, prot.59968/2021, prot.90980/2021, prot.90975/2021, prot.90972/2021, 
prot.93020/2021 e  prot.93038/2021, questa Commissione, non ravvisando i presupposti per 
l’inserimento nella massa passiva di quanto richiesto, ha comunicato agli istanti il preavviso di 
ammissione parziale, ai sensi dell’art.10 bis della Legge 241/90 s.m.i. e art. 3 DPR 184/06; 
VISTE l’attestazione del Dirigente competente; 
 
DATO ATTO che, nei termini di legge, non è stata contestata da parte degli istanti la comunicazione 
di ammissione parziale; 
 
RITENUTO pertanto che, a seguito dell’istruttoria compiuta ai sensi dell’art.254 e segg. del TUEL, 
le istanze in oggetto, per la parte del credito sopra indicato, non possano essere ammesse alla massa 
passiva; 
VISTO il D.lgs. 267/00; 



VISTO il D.P.R. 378/1993; 
Con votazione unanime 

DELIBERA 
- DI RICHIAMARE la premessa e la narrativa al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 
- DI AMMETTERE: 
- l’istanza rubricata al numero 117–rif.Inf.98, presentata da Piscitelli Giancarlo, alla massa 

passiva per l’importo di € 17,50, quale fondo vincolato; 
 

- l’istanza rubricata al numero 119–rif.Inf.100, presentata da Ciervo Stefania, alla massa 
passiva per l’importo di € 34,97, quale fondo vincolato; 
 

- l’istanza rubricata al numero 120–rif.Inf.101, presentata da Guadagnuolo Eliana, alla massa 
passiva per l’importo lordo di € 17,50, quale fondo vincolato; 
 

- l’istanza rubricata al numero 142–rif.Inf.122 presentata da Mingione Anna, alla massa 
passiva per l’importo di € 20.987,03 comprensivo di interessi, calcolati alla data di 
dichiarazione del dissesto comunale; 
 

- l’istanza rubricata al numero 400–rif.Inf.351, presentata dalla RIMA srl di Rivetti 
Gioacchino, alla massa passiva per l’importo lordo di € 753.783,62 di cui € 466.154,68 
per fatture oggetto dell’istanza in esame, € 284.513,83 per interessi come liquidati in Decreti 
Ingiuntivi sino alla data di dichiarazione del dissesto comunale ed € 3.115,11 per spese legali 
liquidate in D.I. e spese registrazione atto giudiziario; 
 

- l’istanza rubricata al numero 531–rif.Inf.459, presentata dalla ARETHUSA srl, alla massa 
passiva per l’importo lordo di € 12.474,90, di cui € 8.940,11 per la fattura oggetto 
dell’istanza in esame, € 2.805,64 per interessi calcolati come liquidati dal Tribunale di 
S.Maria C.V. sino alla data di dichiarazione del dissesto comunale ed € 729,15 per spese 
legali liquidate in D.I.; 
 

- l’istanza rubricata al numero 564–rif.Inf.485, presentata dall’avv. Pier Paolo Ricci, alla 
massa passiva per l’importo lordo di € 998,43 , comprensivo di oneri fiscali; 
 

- l’istanza rubricata al numero 891/F.T.–rif.Inf.694, presentata dall’avv. Rosa Guardascione, 
alla massa passiva per l’importo lordo di € 874,20, comprensivo di oneri fiscali; 
 

- l’istanza rubricata al numero 905/F.T.–rif.Inf.703, presentata da Ascione Sergio, alla massa 
passiva per l’importo di € 1.117,00, comprensivo di interessi. 
 

- DI COMUNICARE la presente deliberazione agli istanti, al recapito indicato, ai sensi 
dell’art.9, comma 4 del DPR 378/93. 
 
 

- DI DARE ATTO che la presente deliberazione è esecutiva dalla data odierna. 
 

       - letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 
 
 
Presidente 
  

 
Dott. Marcello COSCONATI 
  

 
ASSENTE 

 Componente 

 
 
 Dott. Fabrizio ORANO 

 
  

FIRMATO 
 
Componente 

 
Dott. Massimo CASSANO 
  

FIRMATO  

 
 

  
  
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO ON LINE, AI SENSI DELLA 
Legge n. 69/2009 art. 32, in data odierna per la prescritta pubblicazione per 15 gg. Naturali 
e consecutivi.  
 
Caserta, 07/10/2021 
 
 

           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                  F.to Davide De Vico 
 


